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Úvod

Disertační práce navazuje na moji práci vydanou v r. 1985 a věnovanou synodám

husitského kléru v Čechách mezi lety 1418-1440.1 Uvedená monografie obsahovala soupis

pramenů a literatury, vztahujících se k synodám daného období, analýzu některých textů a

hodnocení role synod ve správě husitské církve i jejich ideologického působení. Práce byla

ukončena k r. 1440 a od tohoto mezníku budu pokračovat ve výzkumu a výkladu daného

tématu. Husitské synody z doby před r. 1440 byly rozděleny na oblast pražskou, táborskou a

společná "hádání", synody katolické nebyly doloženy. Také po roce 1440 bude nutné sledovat

aktivity obou oficiálních konfesních skupin v zemi. Táborské centrum může být zohledněno

pouze do r. 1444, kdy končí jeho samostatné projevy. V závěru sledovaného období vystupuje

výrazně na scénu další radikální skupina – Jednota bratrská. Fenomén synodů bratrských bude

zmíněn pouze na okraj, neboť Jednota představuje samostatný církevní subjekt a tato práce se

zaměřila na vývoj v rámci oficiálního utrakvismu s přihlédnutím k Táboru. Teritoriálně je

práce vymezena shodně s prací předešlou územím pražské diecéze. Vývoj na Moravě má

samostatný charakter a bude připomenut pouze pro srovnání.

Ačkoli zde pokračuji ve výzkumu jevu pojmenovaného shodným termínem, dějová

scéna i charakter studovaného materiálu se v druhé polovině 15. století velmi proměnil.

Historik je postaven před nové úkoly a otázky jak při kritice pramenů, tak při jejich

interpretaci.

Cílem práce je shromáždění všech známých pramenných zmínek a textů, jejich

vyhodnocení a vysledování vývojové linie shromažďování duchovenstva v Čechách. Dále

bude provedeno porovnání vývojových trendů domácích se zahraničními a zasazení českých,

převážně nekatolických synod do kontextu evropského vývoje. Jeho určujícími mezníky je na

jedné straně úsilí velkých reformních koncilů od Kostnice po Basilej. Na straně druhé stojí

počáteční fáze evropské reformace. Ráda bych odpověděla na otázku, jaký vztah měl český

vývoj k situaci v západní Evropě po vypuknutí reformace.

Po metodické stránce jsem byla postavena před dvě podstatné skutečnosti. Pramennou

základnu netvoří ucelený pramen, např. určitý typ úředních knih, při jehož zpracování by bylo

možné aplikovat některou z vyzkoušených vhodných metod, nebo najít novátorský postup

inspirovaný právě daným pramenem. Ve své práci jsem musela vycházet z pramenného

1 Blanka ZILYNSKÁ, Husitské synody v Čechách 1418-1440. Příspěvek k úloze univerzitních mistrů v husitské
církvi a revoluci, UK Praha 1985, 133 ss.
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materiálu, který již byl několikrát předmětem zájmu historiků. Pokud chceme pokročit

v poznání námi sledovaných skutečností dále, musíme položit pramenům nové otázky,

přistoupit k nim z jiného úhlu, než to bylo činěno dosud. Novým cílem by mělo být

vysledování vývoje samotné instituce synod, tedy nejen využití synodálních statut a jiných

usnesení pro poznání dějin husitského a utrakvistického myšlení a vývoje teologie, či

zbožnosti vůbec. Kromě formulaci jiných otázek považuji za důležité ještě dva momenty.

K výkladu je nutno využít skutečně všech dochovaných (resp. alespoň známých nebo

dostupných) pramenů, včetně všech variant a opisů, a provedení „totální kritiky“, „absolutní

analýzy“ – jak filiace textů, tak hledání cest jednotlivých zpráv, sledování prostředí, v němž

vznikly nebo se uchovaly atd. Tyto požadavky, které stojí teoreticky v základech moderní

historické vědy, nebývají vždy splněny a právě materiál k husitskému duchovenstvu a jeho

aktivitám nebyl zatím dostatečně využit a používán.

Vedle popsaného „návratu k pramenům“ by měla být dalším důležitým metodickým

krokem komparace – hledání širšího evropského kontextu. Bude nás zajímat jak pohled zpět –

sledování nedávných východisek i hledání dávných vzorů, tak pohled dopředu – sledování

následných vývojových trendů a jejich porovnání s vývojem domácím. Závěry této práce

ukážou, zda postuláty zde vyslovené se podařilo splnit a zda bylo možno postoupit při

zkoumání středověké a raně novověké synodality v Čechách o krůček dále.

Práce se člení do několika nestejně rozsáhlých celků. Jádro tvoří obsáhlý katalog

událostí, o nichž práce pojednává. Na něj navazuje neméně rozsáhlá analýza sebraného

materiálu společně s dějovým výkladem. Toto jádro je obklopeno dvěma dalšími celky

složenými z kratších kapitol. Tři úvodní stati jsou přípravné. V nich je pojednáno o literatuře,

o církevně-správním rámci a jsou řešeny teoretické otázky rázu terminologického a právního.

Po analýze následují tři kapitoly doplňující výsledky pramenného a dějového rozboru.

Kapitola šestá je věnována liturgické stránce synod. Kapitola sedmá se zaměřuje na

komparaci českého vývoje s vývojem v zemích, kde byla přijata reformace. Exkurs se vrací

k husitskému období a odpovídá na otázku, zda posloužil systém partikulárních synod

k obraně katolické Evropy proti husitství.

Práce je doplněna o ediční přílohu, kde jsou zpřístupněny dva drobné dosud

nepublikované texty, o nichž je pojednáno ve výkladové části.

I. kapitola: Literatura a prameny

Literatura k časovému úseku, který nás bude zajímat, není příliš bohatá. K dispozici

jsou práce různého typu, které mohou blíže nebo vzdáleně pomoci při řešení položených

otázek, bezprostředně k tématu se však vztahuje skutečně nemnoho titulů.

Na prvním místě musíme připomenout klasické syntézy českých obecných,1

pražských2 nebo církevních dějin.3 Zachycují širší souvislosti a politické pozadí událostí,

kterými se budeme zabývat. Pokud synody zmiňují, věnují jim pouze stručnou pozornost v

širším kontextu ostatních událostí. Nejobsáhlejší materiál přináší R. Urbánek4, který věnoval

problematice církevní správy rozsáhlou pasáž ve třetím dílu své práce, zároveň na příslušných

místech zařadil i výklad o jednotlivých synodách z rozmezí let 1440-64. Nejnovějším

příspěvkem k historiografii námi sledované doby je syntéza Petra Čorneje, který se mohl

dotknout příslušných událostí jen v největší stručnosti, přesto přináší několik zajímavých

postřehů a charakteristik v širokém kontextu politického dění doby poděbradské a

jagellonské.5

Církevně-správní problematice Čech v 15. století se věnovali také další autoři. Nadále

je třeba přihlížet k materiálu uloženému v pracích V.V. Tomka a Z. Wintra,6 při kritickém

přístupu je možno použít i další starší práce týkající se církevní správy a církevního vývoje

v Čechách. Shrnutí vývoje církevních struktur pro období husitských válek podal F. Šmahel.7

Z. Hledíková, A. Mařík a V. Macháčková čerpali z administrátorských akt katolické

konsistoře a zatím jen dílčím způsoben zpřístupnili nová fakta z tohoto zdroje.8 Jen částečně

1 Rudolf URBÁNEK, Věk poděbradský I-IV, České dějiny III/1-4, Praha 1915-1962; TÝŽ, Husitský král, Praha
1926. Pro dobu jagellonskou je nutno se vracet k syntéze Františka PALACKÉHO, Dějiny národu českého
v Čechách a v Moravě V2., Praha 1878; zpracování Josefa MACKA, Jagellonský věk v českých zemích I-IV,
Praha 1992-1999, není dějovým výkladem. Okrajově se dotkneme i doby, kterou zpracoval Josef JANÁČEK,
České dějiny: Doba předbělohorská I/1-2, 1526-1547, Praha 1971-1984; srv. nově Petr VOREL, Velké dějiny
zemí Koruny české VII, 1526-1618, Praha-Litomyšl 2005.
2 Václav Vladivoj TOMEK, Dějepis města Prahy IV-VI2., VII-XI, Praha 1899-1906; Jaroslav PROKEŠ, Dějiny
Prahy, Praha 1948.
3 Anton FRIND, Die Kirchengeschichte Böhmens III-IV, Prag 1872-78; Jaroslav KADLEC, Přehled českých
církevních dějin I-II, Praha 1991; Ferdinand HREJSA, Dějiny křesťanství v Československu III-IV, Praha 1948.
Jen souhrnně odkážu na sborník Bohemia sacra. Das Christentum in Böhmen 973-1973, hg. v. Ferdinand
SEIBT, Düsseldorf 1973.

[…]


Na čtvrtý den bylo ponecháno „kárné“ řízení s Petrem Paynem a Václavem Korandou, kteří

byli vykázáni do jisté „internace“ – na Tábor. Filibert ohlásil i termín další synody na říjen

téhož roku. Zdá se tedy, že zde byl učiněn pokus obnovit předhusitskou regularitu

synodálního života (vybočuje z toho jen místo shromáždění – staroměstské Karolinum) a

můžeme předpokládat, že se legát snažil obnovit alespoň do jisté míry i liturgickou podobu

synod. Výslovně o tom však prameny nehovoří, neslyšíme ani o slavnostním kazateli.

Ze čtyřicátých let 15. století můžeme zaregistrovat pouze dvakrát synodální kázání,

jednou v Praze na konci září při shromáždění „dvojího kléru“ (řečníci Jan z Příbrami a

Prokop. zřejmě z Kladrub) a podruhé Rokycanovo v Kutné Hoře na počátku října r. 1441.51

Synoda utrakvistů o dva roky později měla hlavní program soustředěn do velkého kostela na

náměstí, takže se jedná nejspíše o sv. Jakuba, kde snad Rokycana pronesl mj. napomenutí

duchovenstvu před zahájením věroučné debaty.52 Ani u samostatného shromáždění katolíků

koncilní obedience, které se sešlo v Třeboni 5.9.1441, neslyšíme nic bližšího o liturgickém

programu.53

O něco sdílnější jsou zprávy o dvou společných synodách z let 1454 a 1462. Pro první

z nich známe především synodální kázání mistra Rokycany a dále průvod kněžstva, který

defiluje před králem.54 Také druhou synodu provázel průvod, v němž scházeli 18.9.1462

katoličtí kněží „v trojstupech“ z Pražského hradu na Staré Město do králova dvora. Slyšíme o

kázání Hilariově i Rokycanově55 a poznáváme i několik dalších detailů. Program lze rozdělit

do čtyř dní. 16.9. se shromáždili katolíci na Hradě a Hilarius pronesl kázání věnované svátku

sv. Ludmily. Druhý den, 17.9. byla sloužena slavnostní mše k Duchu sv. v metropolitním

chrámu, buď týž nebo následující den byly slouženy ve městě mše utrakvistické. 18.9. za

úsvitu se shromáždilo katolické duchovenstvo ve svatováclavské kapli, kde dostali od Hilaria

poučení, odříkali modlitby a procesím se odebrali do města do králova dvora k dalším

jednáním. V těchto náznacích snad můžeme vytušit odraz obvyklého zahajovacího

ceremoniálu katolických synod, tři dny duchovních exercicií a bohoslužeb před tím, než se

shromáždění věnuje světským záležitostem.

51 Viz Katalog událostí, č. 4 a 5.
52 Viz katalog událostí, č. 10.
53 Viz katalog událostí, č. 2.
54 Viz katalog událostí, č. 16.
55 Viz katalog událostí, č. 18.
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Časově přesně zařaditelná synodální kázání můžeme doplnit nejméně dvěma kázáními

nedatovanými – jedno náleží autorsky Janu Rokycanovi, druhé Václavu Korandovi.56

Zajímavé detaily přináší také rok 1478.57 Program, který lze označit skutečně jako

synodální, se vešel do dvou dní. První den se kněží scházejí v Praze; nevíme, zda je čekal

nějaký společný program. Druhý den je synoda zahájena v Karolinu exhortací a posléze

účastníci přecházejí do kostela sv. Havla, kde vyslechnou synodální kázání. Další dny už

dorazili do Prahy i světští sněmovníci a církevní shromáždění se přelévá do smíšeného

sjezdovního jednání v Karolinu.

V případě synody svolané biskupem Augustinem Sanktuarijským v roce 1486

vytušíme jen z úvodu k usnesení, že se snažil dodržet patřičné ordines: statuta byla vydána

„post solemnis exhortacionibus“ a „completis oracionibus iuxta instituciones patrum in

talibus conswetis“.58 U utrakvistů je to poslední zachytitelná stopa zachování původních

ceremonií spojených se synodou.

Z liturgického obsahu synod jsme schopni pro české poměry 15. století zaznamenat

prakticky pouze synodální kázání a jiné proslovy, exhortace a promluvy k duchovním. Slyšeli

jsme také o mši k Duchu svatému. Z neliturgického, ale ceremoniálního jednání obvyklého při

synodách byly zachyceny průvody (procesí), ať speciálně organizované, nebo jen funkční,

dané potřebou přemístění účastníků. Žádné další podrobnosti nejsme schopni vystopovat. I tak

si troufám tvrdit, že určité zbytky původního ceremoniálu synod tady přetrvávají až do doby

působení biskupa Augustina, udržuje se povědomí o řádné podobě synod a v rámci možností

se i příslušná liturgie v omezené míře uskutečňuje. Následující období přinese nové podoby

synodality. Většina jednání o záležitostech kališnické církve se přenese na utrakvistické

sjezdy, z nichž se pochopitelně liturgický program vytratí.59

Něco podobného můžeme konstatovat také o situaci v reformovaných obcích, které

vzejdou z německé reformace. Po období hledání forem nové synodality se ve druhé polovině

16. století ustálí hierarchizovaný presbyteriálně-synodální systém, v němž synoda nebude

liturgickou slavností, nýbrž správním a řídícím orgánem složeným paritně z duchovních i

laiků.60 Pro zasedání synodních členů bude vypracován jednací řád, který ukazuje svými

zásadami na budoucí vývoj směrem k orgánům s přesně stanovenými pravomocemi,

zastupitelským principem, formálním jednacím řádem atd. Jako příklad uvádím synodu

56 O nich v Katalogu, č. 17 a 25.
57 Viz Katalog událostí, č. 26.
58 Viz Katalog událostí, č. 30.
59 Viz kapitola V/3.
