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Stoletý časový úsek a v podtitulu práce naznačené porovnání složitého českého
vývoje 15. a první poloviny 16. století se situací v zemích počínající evropské
reformace samy naznačují, že při disertaci dr. Zilynské sotva půjde jen o práci
solidního, standardního typu. Sama jsem se zabývala českými synodami
předhusitskými, těmi, jež byly jednoznačně kanonickoprávně vymezeny a
přiznám se, že pojem synodalita, který byl před lety zaveden do české literatury
Milošem Rabanem a s kterým pracuje i autorka disertace, jsem neměla projeho
nevyjasněnost příliš ráda. Při čtení předkládané disertace jsem ho přijala jako
vyjádření pro určitou formu řešení církevních otázel( na shromážděních
specifického a přitom na mnoha okolnostech závislého typu. Sledovat synody

v

v Cechách v období vymezeném tématem disertace by bez tohoto pojmu a
širšího přístupu nebylo VŮbec možné - striktně právně vzato by neexistovaly.
Dr. Zilynská samozřejmě vyšla z kanonického vymezení synod, k němuž jako
jeden z podstatných znaků patří svolání synody biskupem a ve všem textu se
dále a u každého jednotlivého shromáždění, které zkoumá, tomuto bodu věnuje:
kdo byl iniciátorem, případně přímo svolavatelem kněžského shromáždění, které
mohlo mít funl(ci synody. Zkoumá a pramenně dokládá každé z nich, bez ohledu
na l(onfesijní zakotvení jeho příslušníků a sleduje jejich rozkolísání, jež směřuje
od snahy udržet formu staršího právního charakteru synod (i přes novost svolání
a samostatnosti jednání) přes jejich sejití z iniciativy královské moci až nakonec
iniciativu k nim z moci stavovské. Otázl(a svolavatele se tak v jistém smyslu
stává klíčovým l(riteriem i pomocné periodizace synod sledovaného období, jež
samozřejmě koresponduje s celkovým vývojem české společnosti.
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pB-čitat-a-pfi-jejich \lýk} a dl t-a zařazení dQ SOllyi slostí~j ež tvoří jádro a podstatný
analytický přínos práce, nešlo ovšem jen o výchozí, až formální aspekt svolání
shromáždění, ale o celé široké spektrum složitého politického, hlavně ale
círk:evního, církevně správního a leckdy přímo náboženského vývoje rozličných
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kališnických směrů a katolictví v Cechách 15. století. Autorka se i na tomto poli
pohybuje suverénně a s rozmyslem,\ctniž by v tomto 5IIIěr cr zatěžovala text- -
nadměrnýlni detail5\, Do katalogu chronologicky řadí doklady o všech
shromážděních s určitým nárokem na synodální char9-kter ať šlo o shromáždění
utrakvistické, resp. jen některého směru utrakvismu qs-tfatruuje samozřejmě pro
svůj-zTyCláštní charakter-Pffi1ecRánaJ€dnOtfrX!nebo katolické nebo paralelní
dvojsynodu obou zemských církví. vývoj "synodality" tak nabývá n.a zřetelné
plasticitě užitečné a lÍčelné pro poznání celého českého vivoje)Trv~le
přítomným metodickým aspektem autorčiným je b~~JiVý Ztetelk formulaci
pramenů, který je jí východiskem k analytickémuch!6~nocení událostí ajejich
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charakteru, ale, spolu se znalostí možných sO~l.vislostí) také k opravám

v detailech interpretací dosavadní ~t~ýatury, jež jsou obvykle skromně zařazeny

jen v pozná~~vén: aparátu: ~ejí z,9~~t prame?ů ~ přihl~dnut~ k ~etapům ~
znalost rozsahle a ruznorode hte,r,átury Je suverenm\Na zaRlade preclznl analyzy
oovecte-stnrčřiouaVYsfiZriou fói1hou uvest tmeď i1Íodnotící závěr obecného
charakteru, takže je text permanentně zajímavý a čtivý. Maně si pak čtenář
domýšlí další souvislosti blízké jeho zaměření, např., uvádí-li autorka, že ztrátou
spontánního prvku synodálního vývoje (odezněním revolučního kvasu) klesá i
počet synod (s.15 8), vstoupí ihned na mysl analogický vztah se vzrůstem počtu
pražských synod po roce 1400, nebo ústup kněžských synod ve prospěch
sněmovnictví v jagelonské době (s.194) si dá do souvislosti s tím, že už se neřeší
nábožensl<é a věroučné záležitosti atp. Na dobrou práci má být právě taková
čtenářská reakce.
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Sirší, český vývoj překračující rámec je v práci dán ve dvou směrech: jednak
terminologickou kapitolou, která tvoří jakýsi metodický vstup do problematiky
synod, jež má ukázat, že kanonickoprávní vymezení pozdněstředověkých synod
je jen určitou vývojovou etapou shromáždění synodálního typu, jehož možnosti
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a formy jsou mnohem širší. Husitské a pohusitské Cechy se jako první musely
s touto, tehdy závaznou a jimi respektovanou formou synod vyrovnat. Proto je
na výsost zajímavé a v tomto smyslu zcela objevné porovnání se synodálními
formami protestantských církví, které v mnohém řešily totéž, s čím se museli
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před nimi vyrovnat už čeští husité. Rešily to jinak ve větvi refonnované církve
a jinal< církve luterské (která synody ve smyslu kněžského shromáždění
prakticky šl<rtla), vždy se ale objevil prvek supremace městsl<é nebo
zeměpanské moci, přítomný už u synod husitských a chtělo by se říci
nahrazující prvek eliminované supremace papežské. V tomto zacílení práce o
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pohusitských synodách v Cechách k obecnému evropskému vývoji na počátku
reformace (a celým způsobem zpracování i všemi výsledky) přesahuje disertace
dr. Zilynské hodně za hranice běžných disertací a je spíše na úrovní práce
habilitační. Pol<ud by ji bylo možno jako habilitační práci přijmout, odpovídalo
by to jejímu charakteru a přimlouvala bych se za to.

V posudcích se obvykle očekávají nějaké připomínky a výtky nebo dotazy a
podněty. K první skupině očel<ávaných připomínek bych měla nejvýše
poznámku toho typu, jako že signatura Prokešem užitého rukopisu (s.l 07 a jinde
v textu) je Vat.lat.4150 (nejen lat.), kde Vat. je označení jednoho z latinských
rukopisných fondů Vatikánské knihovny. Takové drobnůstky snad není třeba dál
písemně uvádět, sdělímje případně autorce ústně. K dotazům a podnětům bych
mohla mít jeden pomocněvědný dotaz; - jinaK-"ovsem zdůrazňuji, že autorka umí
pomocněvědný přístup k pramenům využít při jejich analýze, jak se to průběžně
projevuje. Můj dotaz spočívá v tom, zda by bylo možno (pro budoucí tisk)
doplnit u zahraničních rukopisů, jež obsahují texty k českým synodám, jejich
provenienci. Někde je to jasné, nebo se to objevuje dále v textu, jinde to tak
zřetelné není a pro rozšíření povědomí nebo zájmu o českou problematiku 15.

století mimo území země by bylo zajímavé, jestli příslušný rukopis uložený dnes
v

v Mnichově nebo Vídni z Cech pochází a dodatečně se sem dostal nebo je snad
původu zahraničního. U kodexu ze Stuttgartu to vyplyne dále z textu (s. 145), že
pochází z knihovny Bohuslava Hasištejnského, podobně li vratislavského
rukopisu akc. 1948/1048, nicméně doplnění provenience hned v seznamu
rukopisů by bylo i v těchto případech pro uživatele dobrou orientační
pomůckou.

Cením si v práci pokusu postihnout liturgickou stránku synod, což bylo ovšem
možné jen ze vzdálených pramenů nebo spíše jen z literatury a pokud jde o
české prostředí bylo nutno se spokojit jen s některými rituálními postřehy.
Nicméně by mě zajímalo, jak asi autorka vidí vztah vzájemné následnosti mezi
změněným charakterem českých synod pozdního 15. století a absencí jejich
liturgické složky, resp. co bylo čím podmíněno.

Shrnuji: disertaci dr. Zilynské vysoce hodnotím jako práci vyzrálou po stránce
tématické, metodické i co do výsledků zpracování. Doporučuji ji proto k přijetí
jako práci minimálně k udělení vědecké hodnosti PhD.
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prof. dr. Zdeňka Hledíková, CSc.

V Praze dne 20. dubna 2008.